
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 17.10.2024 3603 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI SUPPORTO NEL PERCORSO DI INTEGRAZIONE 

DELLA SOSTENIBILITA’ NEL BUSINESS MODEL E NELLA 

REALIZZAZIONE DI UNA “ESG” (ENVIROMENTAL SOCIAL 

GOVERNANCE) ROADMAP VERSO LA COMPLIANCE ALLA 

“CSRD” (CORPORATE SUSTAINABILITY REPORTING 

DIRECTIVE) DIRETTIVA UE N. 2022/2464 ED IL SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL PROCESSO DI RENDICONTAZIONE DI 

SOSTENIBILITA’ - DETERMINA SEMPLIFICATA A CONTRARRE 

E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 

36/2023 – CIG B3704B74B0  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Al fine di adempiere e conformarsi alle disposizioni della Corporate Sustainability Reporting 

Directive, c.d. “CSRD” - Direttiva UE 2022/2464 - in materia di rendicontazione della sostenibilità 

ossia di valutazione e rendicontazione dell'impatto dell’impresa sulle questioni di sostenibilità e 

dell’influenza di tali questioni sull'andamento dell’impresa, nonché alle disposizioni del Dlgs. n. 

125/2024 del 06.09.2024, di recepimento della CSRD, è emersa la necessità di affidare il servizio di 

supporto nel percorso di integrazione della sostenibilità nel business model e nella realizzazione di 

una “ESG” (ENVIROMENTAL SOCIAL GOVERNANCE) roadmap verso la compliance alla 

Direttiva UE n. 2022/2464, nonché il servizio di supporto al processo di rendicontazione di 

sostenibilità. 

 

ASF Autolinee S.r.l. ha richiesto quindi un preventivo a BDO Advisory Services S.r.l., C.F. 

12149120961, con sede in Milano (20131 MI), in Viale Abruzzi n. 94, operatore economico 

quest’ultimo qualificato e competente ad espletare i servizi sopra indicati.  

 

BDO Advisory Services S.r.l. ha presentato il preventivo 25.09.2024 che contiene un’offerta congrua 

e idonea a soddisfare le esigenze della stazione appaltante.  

  

ASF Autolinee S.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo e idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’esecuzione del 

contratto la dott.ssa Giulia Saporiti, Responsabile dell’Ufficio Amministrazione, Finanza e Controllo 

di gestione ed, in base alle Linee Guida sull’affidamento dei contratti pubblici pubblicate sul sito 

istituzionale, ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 190525649, per 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto 

avente ad oggetto il servizio di supporto nel percorso di integrazione della sostenibilità nel business 

model e nella realizzazione di una “ESG” (ENVIROMENTAL SOCIAL GOVERNANCE) roadmap 

verso la compliance alla Direttiva UE n. 2022/2464, nonché il servizio di supporto al processo di 

rendicontazione di sostenibilità, invitando l’operatore economico a confermare il preventivo 

25.09.2024 su SINTEL. 

 

BDO Advisory Services S.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione 

amministrativa ed economica richiesta e ha confermato il preventivo del 25.09.2024, che, lo si ripete, 

risulta congruo ed idoneo.  

 



Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di BDO Advisory Services S.r.l.  

 

ASF Autolinee S.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 commi 2 e 5 secondo periodo 

del Dlgs. n. 36/2023, ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, 

del possesso da parte di BDO Advisory Services S.r.l. dei requisiti prescritti, verifica eseguita tramite 

la consultazione della documentazione presente nel FVOE. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B3704B74B0. 

 

Quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, secondo i termini e condizioni 

indicate nella lettera di invito in SINTEL, a BDO Advisory Services S.r.l., C.F. 12149120961, con 

sede in Milano (20131 MI), in Viale Abruzzi n. 94, l’appalto avente ad oggetto: 

 

a) il servizio di supporto nel percorso di integrazione della sostenibilità nel business model 

e nella realizzazione di una “ESG” (ENVIROMENTAL SOCIAL GOVERNANCE) 

roadmap verso la compliance alla “CSRD” (CORPORATE SUSTAINABILITY 

REPORTING DIRECTIVE) Direttiva UE n. 2022/2464, nonché il servizio di supporto al 

processo di rendicontazione di sostenibilità, servizi articolati in tre fasi come 

dettagliatamente descritte nella Lettera di invito in SINTEL, per il corrispettivo di € 

39.000,00, oltre Iva di legge, per onorari, oltre al 5% degli onorari e quindi ad € 1.950,00 

per spese amministrative, per complessivi € (39.000,00 + 1.950,00 =) 40.950,00, oltre Iva 

di legge. A tale importo dovranno essere aggiunte le eventuali spese vive sostenute 

dall’operatore economico per vitto, alloggio, trasporto e rimborsi chilometrici, previa 

presentazione ed approvazione del relativo giustificativo; 

b) servizi opzionali: su eventuale richiesta di ASF Autolinee S.r.l., per gli anni 2025 e 2026, 

l’aggiudicatario espleterà il servizio di supporto nel percorso di integrazione della sostenibilità 

nel business model e nel processo di rendicontazione di sostenibilità e/o prestazioni connesse 

ai medesimi servizi, nei limiti dell’importo massimo a tal fine previsto di € 64.050,00 (per 

onorari e spese amministrative al 5% e spese vive), oltre Iva di legge. I corrispettivi di tali 

servizi opzionali verranno concordati dalle parti nei limiti del budget previsto;  

 

3. che l’importo previsto a budget verrà impiegato anche per le spese vive sostenute di cui alla lett. 

a) sopra indicata. L’importo di € 64.050,00 costituisce la somma stimata e prevista a budget per 

l’espletamento dei servizi e per le spese vive di cui alla lettera a) sopra indicata. In caso di mancato 

utilizzo o raggiungimento di tale importo alla scadenza del contratto (31.12.2026), l’operatore 

economico non potrà pretendere nulla dalla stazione appaltante per il mancato utilizzo o 

raggiungimento del budget medesimo;  

 



4. che l’importo dell’affidamento è quindi pari a complessivi € 105.000,00, oltre Iva di legge, ivi 

compreso l’importo massimo previsto per i servizi opzionali per il 2025 e 2026 e per le spese 

vive; 

 

5. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

7. di dare mandato al RUP ed al DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-10-17T10:33:52+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




